9. MIMOŠAVŠI stoga tu gomilu sitnih bogova, ili je barem pustivši za neko vrijeme po strani, moramo istražiti dužnosti većih bogova, po kojima je Rim postao tako velik i tako dugo vladao tolikim narodima. Zaista, to je djelo Jupitrovo. Jer oni hoće da je on kralj svih bogova i božica; to pokazuje njegovo žezlo i Kapitol na visokome brdu. Kažu kako je o tome bogu (iako iz usta pjesnika) najprikladnije rečeno: »Sve

Da li je širenje i trajanje rimskoga carstva trebalo pripisati Jupiteru, kojega njegovi štovatelji smatraju vrhovnim bogom

(10) *Matuta* mati (*mater*) u sredozemnoj je mitologiji naslovna (eponimska) i astralna božica; zaštitnica je svanuća i rađanja. Lik joj se brka s grčkom božicom *Inom*, *Kadmovom* kćerju i *Melikertovom* majkom; bacivši se sa sinom u more, postade božica morska, u Grka *Leukothea* a u Rimljana *Matuta*; naklonjena je pomorcima. Njena svečanost *Matralia* slavila se 11. lipnja već po *Numinu* kalendaru (usp. *Ovidije*, *Fasti* 6, 541-546. 559; *Lukrecije*, *De rer. nat.* 5, 656; *Plutarh*, *Quaest. rom.* 16; v. niže knjiga 18, 14).

*Iovis omnia plena*¹².

Hunc Varro credit etiam ab his coli, qui unum Deum solum sine simulacro colunt, sed alio nomine nuncupari¹³. Quod si ita est, cur tam male tractatus est Romae, sicut quidem et in ceteris gentibus, ut ei fieret simulacrum? Quod ipsi etiam Varroni ita displicet, ut, cum tantae civitatis perversa consuetudine premeretur, nequaquam tamen dicere et scribere dubitaret, quod hi, qui populis instituerunt simulacra, et metum dempserunt et errorem addiderunt¹⁴.

10. Cur illi etiam Iuno uxor adiungitur, quae dicatur *soror et coniux*¹⁵? Quia Iovem, inquiunt, in aethere accipimus, in aere Iunonem, et haec duo elementa coniuncta sunt, alterum superius, alterum inferius. Non est ergo ille, de quo dictum est

Iovis omnia plena;

si aliquam partem implet et Iuno. An uterque utrumque implet, et ambo isti coniuges et in duobus istis elementis et in singulis simul sunt? Cur ergo aether datur Iovi, aer Iunoni? Postremo ipsi duo satis essent: quid est quod mare Neptuno tribuitur, terra Plutoni? Et ne ipsi quoque sine coniugibus remane/rent, additur Neptuno Salacia, Plutoni Proserpina. Nam sicut inferiorem caeli partem, id est aerem, inquiunt¹⁶, Iuno tenet, ita inferiorem maris Salacia et terrae inferiorem Proserpina. Quaerunt quem ad modum sarciant fabulas, nec inveniunt. Si enim haec ita essent, tria potius elementa mundi esse, non quattuor¹⁷, eorum veteres proderent, ut singula deorum coniugia dividerentur singulis elementis. Nunc vero omni modo affirmaverunt aliud esse aetherem, aliud aerem. Aqua vero sive superior sive inferior utique aqua est; puta quia dissimilis: numquid in tantum ut aqua non sit? Et inferior terra quid aliud potest esse quam terra quantalibet diversitate distincta? Deinde ecce iam totus in his quattuor vel tribus elementis corporeus completus est mundus: Minerva ubi erit? quid tenebit? quid implebit? Simul enim cum his in Capitolio constituta est, cum ista filia non sit amborum. Aut si aetheris partem superiorem Minervam tenere dicunt et hac occasione fingere poetas quod de Iovis capite nata sit¹⁸: cur non ergo ipsa potius deorum regina deputatur, quod sit